
Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
Servizio Socio Assistenziale e Edilizia Abitativa 
P.zza Gavazzi,4 
38057 Pergine Valsugana (TN) 
codice fiscale e partita IVA 02143860225 
 
 
 
OGGETTO:  approvazione convenzione in materia di fornitura e confezionamento pasti con 

pasto servito nei locali mensa presso l’A.P.S.P. Levico CURAE e/o con pasto 
prelevato direttamente dall’utente in apposito contenitore direttamente dalla 
cucina dell’azienda, periodo 01.01.2021 – 30.06.2021 affido all’Azienda 
Pubblica di Servizi alla Persona Levico CURAE (riferimento contratto rep. n. 71 
dd. 04.05.2012 e successive proroghe). CIG Z482FD3297 

  
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE E EDILIZIA ABITATIVA 

 
- vista la L.P. 27.07.2007 n. 13 “Politiche sociali nella Provincia di Trento” che definisce il 

sistema delle politiche sociali nella provincia di Trento e disciplina l’organizzazione dei 
relativi servizi; 
 

- visto il comma 3 dell’art. 22 della citata L.P. 13/2007 che prevede che gli enti locali e la 
Provincia assicurano l’erogazione degli interventi socio-assistenziali mediante: a) 
l’erogazione diretta dei servizi con le modalità previste dall’art. 13, comma 4, lettera b) della 
L.P. n. 3 del 2006 consistente nell’ “….affidamento diretto a enti pubblici strumentali dei 
comuni o della comunità, ivi comprese le aziende pubbliche di servizi alla persona”; 

 
- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2215 del 30 novembre 2018: “Legge 

provinciale 27 luglio 2007, n. 13, art. 53: approvazione delle linee guida sul regime 
transitorio sui rapporti in essere al 1° luglio 2018 tra enti locali competenti e soggetti privati 
gestori dei servizi socio assistenziali”; 
 

- vista la deliberazione del Comitato esecutivo n. 174 di data 27.12.2018 avente ad oggetto 
“Deliberazione della Giunta Provinciale n. 2215 del 30 novembre 2018: -Legge provinciale 
27 luglio 2007, n. 13, art. 53: approvazione delle linee guida sul regime transitorio sui 
rapporti in essere al 1° luglio 2018 tra enti locali competenti e soggetti privati gestori dei 
servizi socio assistenziali” -  approvazione atto di ricognizione/programmazione delle attività 
e interventi socio-assistenziali della Comunità Alta Valsugana e Bersntol”; 
 

- considerato che la deliberazione di cui al punto precedente demanda alla Responsabile del 
Servizio Socio Assistenziale l’attuazione degli ulteriori adempimenti conseguenti 
all’adozione del provvedimento ed in particolare la definizione dei rapporti con i soggetti 
gestori dei servizi in essere alla data del 1 luglio 2018 e scadenti alla data del 31 dicembre 
2018, secondo le modalità e gli importi che saranno oggetto di apposita determinazione; 
 

- preso atto che per garantire l’imprescindibile interesse pubblico alla continuità dei servizi 
socio assistenziali la deliberazione menzionata autorizza la Responsabile del Servizio 
Socio Assistenziale a garantire la continuità nell’erogazione dei servizi anche nelle more 
dell’esecutività dei provvedimenti di impegno di spesa. 
 

- vista la determinazione n. 2144 dd. 31.12.2018 con la quale veniva approvata la 
convenzione in materia di fornitura e confezionamento pasti con pasto servito nei locali 
mensa presso l’A.P.S.P. Levico Curae e/o con pasto prelevato direttamente dall’utente in 
apposito contenitore direttamente dalla cucina dell’azienda, per il periodo 01.01.2019 – 

1945 - 22/12/2020 - Determinazione



31.12.2019 con l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Levico Curae, e si operava il 
conseguente impegno di spesa; 
 

- vista la determinazione n. 2177 dd. 18.12.2019 con la quale veniva approvata la 
convenzione in materia di fornitura e confezionamento pasti con pasto servito nei locali 
mensa presso l’A.P.S.P. Levico Curae e/o con pasto prelevato direttamente dall’utente in 
apposito contenitore direttamente dalla cucina dell’azienda, per il periodo 01.01.2020 – 
31.12.2020 con l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Levico Curae, e si operava il 
conseguente impegno di spesa; 

 
Atteso che: 
- con lettera della Responsabile del Servizio Socio-assistenziale e Edilizia Abitativa prot. 

23440/3.5 dd. 15.12.2020 è stata richiesta all’ Azienda A.P.S.P. “Levico CURAE” la disponibilità 
al rinnovo per il periodo di 1 anno, dal 01.01.2021 al 31.12.2021, del contratto di fornitura e 
confezionamento pasti con pasto servito nei locali mensa presso l’A.P.S.P. “Levico CURAE” e/o 
con pasto prelevato direttamente dall’utente in apposito contenitore direttamente dalla cucina 
dell’azienda,  

- con nota prot. 7052/20 dd. 16.12.2020 (ns. prot. n. 23543 dd. 16.12.2020) l’Azienda A.P.S.P. 
“Levico CURAE” ha comunicato la disponibilità e l’impegno a proseguire nella fornitura e 
confezionamento pasti con pasto servito nei locali mensa presso l’A.P.S.P. “Levico CURAE” e/o 
con pasto prelevato direttamente dall’utente in apposito contenitore direttamente dalla cucina 
dell’azienda fino al 31.12.2021;  

- appurato che la deliberazione del Comitato esecutivo n. 174 di data 27.12.2018 prevede la 
possibilità di proroga fino al 30/06/2021; 

- l’ammontare delle prestazioni richieste all’Azienda A.P.S.P. Levico CURAE, per il periodo 
gennaio – giugno 2021, come previsto dal contratto rep. 71 dd. 04.05.2012 per le motivazioni 
tutte in esso contenute, considerato l’andamento del numero di richieste di pasti e l’impegno di 
spesa per il 2020, saranno pari ad € 3.465,00.= IVA10% inclusa. 

 
Ritenuto pertanto: 
- di rinnovare la vigenza del contratto n. 71 dd. 04.05.2012, impegnando la relativa spesa per il 

periodo di 6 mesi, dal 01.01.2021 al 30.06.2021 attraverso la convenzione allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

- di dare atto che l’importo annuo del contratto per il periodo 01.01.2021 al 30.06.2021 è 
quantificato in € 3.465,00.= IVA 10% inclusa; 

 
 

preso atto degli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente previsti dall’art. 1, 
comma 32, della L. 190/2012 e dalle disposizioni interne; 

 
− Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 approvato dal Consiglio con deliberazione 

n. 34 dd. 12 novembre 2019 e successive variazioni; 
− Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006 n. 3 e ss.mm.; 
− Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al 

quale gli atti regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, 
in quanto compatibili, fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla 
Comunità; 

− Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige approvato con 
Legge Regionale 3 maggio 2018 n.2; 

− Visto il Regolamento  di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L; 

− Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 
40 dd. 16 dic. 2019; 



− Vista la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 
2011,n.118; 

− Visti il decreto n. 7 dd. 05.09.2016 ed il decreto n. 7 dd. 28.02.2018 con i quali il Presidente ha 
attribuito alla sottofirmata rispettivamente l’incarico di Responsabile del Servizio Socio 
Assistenziale e Responsabile del Servizio Edilizia Abitativa sino al termine del comando; 

− Vista la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 83 dd. 13/08/2018 con cui il Comitato 
Esecutivo ha assentito alla proroga del comando fino al 31.12.2020 e la determinazione del 
segretario generale n. 1340 - 17/08/2018 con cui è stata disposta la proroga fino al termine 
indicato; 

− Vista la deliberazione n. 9 dd. 27 gennaio 2020 ad oggetto: “Legge 6 novembre 2012, n. 190, 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”. Aggiornamento del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza della Comunità 2020 – 2022; 

− Accertata la propria competenza all’adozione della presente determinazione, in conformità a 
quanto disposto dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di Organizzazione degli Uffici 
e dei Servizi approvato con deliberazione assembleare n. 9 di data 5 maggio 2003 e ss.mm., 
dalla deliberazione della Giunta comprensoriale n. 109 di data 29 maggio 2008 e con 
deliberazione del consiglio n. 3 di data 3 febbraio 2020 e dal Piano esecutivo di gestione 
approvato dal Comitato Esecutivo con deliberazione n. 157 di data 22 novembre 2019; 

 
 

DETERMINA 
 

1. Di rinnovare, per le motivazioni tutte espresse in premessa, per il periodo 01.01.2021 – 
30.06.2021 il contratto rep. n. 71 dd. 04.05.2012, relativo alla fornitura e confezionamento pasti 
con pasto servito nei locali mensa presso l’A.P.S.P. “Levico CURAE” e/o con pasto prelevato 
direttamente dall’utente in apposito contenitore direttamente dalla cucina dell’azienda con 
l’Azienda A.P.S.P. “Levico CURAE” attraverso la convenzione allegato A) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
L’importo del contratto per i 6 mesi decorrenti da 01.01.2021 – 30.06.2021 è pari ad € 
3.465,00.= IVA 10% inclusa tenendo presente che i corrispettivi unitari saranno soggetti a 
conguaglio attivo o passivo da determinarsi con provvedimento del Responsabile del Servizio 
Socio – assistenziale e Edilizia Abitativa a seguito della quantificazione da parte dell’Azienda 
dei corrispettivi unitari anno 2021 in sede di approvazione del budget annuo.  
 

2. Di imputare ed impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento a favore dell’Azienda 
Pubblica di Servizi alla Persona ‘Levico CURAE’ Centro Unico Riabilitativo Assistenziale 
Educativo - con sede in Levico Terme, Via Cavour, 65 - C.F./P.IVA 02511950228 al Bilancio di 
Previsione 2020-2022 come di seguito indicato: 
- quota anno 2021:  € 3.465,00.= IVA 10% inclusa, al Titolo 1 – (capitolo 3130 art. 20) – 

Missione 12 – Programma 3 – Macroaggregato 3 . 
 
3. Di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, la pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito della Comunità, sezione “amministrazione trasparente“, sottosezione 
“bandi di gara e contratti”; 

 
4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l'espressione del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità 
approvato con deliberazione del Consiglio della Comunità n. 40 dd. 16 dic. 2019, dando atto che 
la sua efficacia decorrerà da tale visto; 
 

5. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 , che avverso il presente  
provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 



ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 60 
giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29. del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, 
ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico – 
amministrative ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli artt..119 e 120 del D.Lgs. 02 
luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia 
Amministrativa di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica. 

 
 
 
  FC/ce 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
- dott.ssa Francesca Carneri - 

 
Documento originato in modalità elettronica ai sensi del D.Lgs. 30 dicembre 2010, n. 235. 
La firma è apposta in forma digitale. 

 



  Pagina 1 di 1 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità, 

approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019. 

Registrato l’impegno pluriennale con n. 98 

sul cap.  3130 art. 20 del Bilancio di Previsione esercizio 2020, Meccanografico n.   4931 

  
Data,   30 dicembre 2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 
dott.ssa Luisa Pedrinolli 

 

 
 

 

1945 - 22/12/2020 - Determinazione - Allegato Utente 2 (A02)


